
1 

 

 
STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 

Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa 

ESERCITO ITALIANO 

 
 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

 
 

VISTA la L.C.G.S., approvata con R.D. n. 18 novembre 1923, n. 2440, recante 

“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO il R.C.G.S., approvato con R.D. n. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la 

contabilità generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, recante “Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto”;  

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010 n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare”; 

VISTO il D.P.R. 15 marzo 2010 n. 90, recante “Testo unico delle disposizioni 

regolamentari in materia di ordinamento militare”; 

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208, recante “Disciplina dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e 

sicurezza”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento recante 

disciplina delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, 

servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il D.P.R. 13 marzo 2013 n. 49, recante “Regolamento per la disciplina 

delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e 

forniture militari”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto n. 43 in data 01 marzo 2024, con il quale il Magg. Gen. 

Fabrizio SELLANI, Capo Ufficio Generale del Centro di 

Responsabilità Amministrativa “ESERCITO ITALIANO” (SME – UG 

CRA “E.I.”), è stato delegato dal Capo di Stato Maggiore dell’Esercito 

per le funzioni di competenza del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “E.I.”, indicate nell’allegato al predetto Decreto, che 

ne costituisce parte integrante; 

TENUTO CONTO che questo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “E.I.” (SME – UG CRA “E.I.”), al fine di assolvere 

agli adempimenti inerenti alle attività di digitalizzazione del ciclo di 

vita dei contratti e contestualmente garantire il rispetto dei principi in 

materia di trasparenza ai sensi degli artt. 19, 20, 21, 22, 25 e 30 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 esperisce le procedure di gara mediante la 

piattaforma telematica certificata di negoziazione AcquistinretePa di 

Consip S.p.A., in modalità Application Service Provider (ASP); 

AVUTO RIGUARDO 

 

del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per le esigenze 

di funzionamento della Forza Armata per gli Esercizi Finanziari 2024-



 2 

 

 

2026 approvato dal Capo di Stato Maggiore dell’Esercito, pubblicato 

sulla piattaforma telematica certificata Servizio Contratti Pubblici 

(SCP) del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT) e, in 

particolare, dell’esigenza acquisitiva inerente l’approvvigionamento, a 

quantità indeterminata, dei pneumatici qualificati da impiegare per 

l'esecuzione delle attività manutentive, preventive e correttive sui 

veicoli militari/tattici e sistemi d'arma in dotazione alla Forza Armata,  

individuata con il Codice Univoco Intervento (CUI) 

F97175430582202400002; 

VISTO il Decreto M_D AE1C1B2 REG2024 0000277 in data 23 maggio 2024 

con il quale il Capo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “E.I.” ha nominato, per la procedura in parola, quale 

Responsabile di procedimento per le fasi di Programmazione, 

Progettazione ed Esecuzione (RPPE) il Col. Nicola MOLICA; 

VISTA la lettera f.n. M_D AE1C1B2 REG2024 0202311 in data 18 novembre 

2024 con la quale il committente IV Reparto Logistico dello Stato 

Maggiore dell’Esercito (SME-IV RL) ha chiesto di nominare il:  

 Col. Carmine VINCI, Capo Ufficio Sistemi per la Mobilità presso 

SME-IV RL, in sostituzione del Col. Nicola MOLICA quale RPPE; 

 Ten. Col. Federico MORA, Capo Sezione Veicoli Ruotati presso 

SME-IV RL, quale Collaboratore del RPPE; 

 Magg. Luca CASSIANI, Addetto di Sezione presso SME-IV RL, 

quale Collaboratore del RPPE; 

 Magg. Davide TOMMASINI, Addetto di Sezione presso SME-IV 

RL, quale Collaboratore del RPPE; 

 Col. Francesco MARTONE, in servizio presso il Polo Nazionale 

Rifornimenti, Motorizzazione, Genio, Artiglieria e NBC di 

Piacenza, quale Collaboratore del RPPE; 

 Ten. Col. David VANNUCCI, in servizio presso il Polo Nazionale 

Rifornimenti, Motorizzazione, Genio, Artiglieria e NBC di 

Piacenza, quale Collaboratore del RPPE; 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Responsabile Unico 

del Progetto (RUP)” e, in particolare, quanto disposto al comma 4, 

relativamente alla nomina del Responsabile di procedimento per le fasi 

di Programmazione, Progettazione ed Esecuzione (RPPE) e del 

Responsabile di procedimento per fase di Affidamento (RA); 

CONSIDERATO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

l’allegato I.2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Definizioni 

delle Attività del RUP”, che disciplina la nomina, i requisiti e i compiti 

del RUP per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi 

dell’articolo 15, comma 5 del citato Decreto Legislativo; 

che l’articolo 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 al comma 2 prevede 

che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse 

finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell’allegato I.10 […], a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, 

in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei 

servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento”, 

che al comma 3 del medesimo articolo precisa che “l’80 per cento 

delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, 

servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni 

tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori” ed al 

comma 5 che “il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 

2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri 



 3 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

TENUTO CONTO 

 

finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti 

dell’incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive 

dell’attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di 

cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 e 

7”; 

del parere consultivo n. 37 rilasciato dall’ANAC in data 26 luglio 2023, 

avente per oggetto “Incentivo per funzioni tecniche – centrale unica di 

committenza – art. 113, commi 2 e 5, del d.lgs. 50/2016 – richiesta 

parere” e dell’Atto del Presidente dell’ANAC in data 11 ottobre 2023, 

Fascicolo 3360/2023 (URCP 54/2023), avente per oggetto “Quesiti 

sugli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 

36/2023”; 

del parere del Ministero dell’Economia e delle finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 225928 in data 12 settembre 2023 recante 

“Chiarimenti sugli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 

45 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

che il personale dirigente, ai sensi del comma 4 dell’art. 45, del D.Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, non risulta destinatario degli incentivi alle 

funzioni tecniche di cui allegato I.10 al già citato D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che le predette percentuali ed i relativi importi, da corrispondere ai 

destinatari previsti ex lege, potranno essere comunque rideterminati 

sulla base delle disposizioni applicative che saranno successivamente 

emanate; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del RUP, del RPPE, del RA e 

relativi  collaboratori, per l’approvvigionamento del servizio in parola; 

CONSIDERATA la necessità di redigere la documentazione tecnica, al fine di consentire 

l’avvio della prefata procedura negoziale; 

VALUTATO che, gli Ufficiali Superiori all’uopo individuati sono dipendenti 

dell’Amministrazione Difesa ed in possesso dei requisiti previsti dal 

richiamato art. 15 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 e relativo allegato 

I.2; 

RITENUTO regolare il procedimento seguito, nonché tutte le operazioni connesse, 

riguardanti i relativi aspetti giuridico-amministrativi;  
 

 
 

DECRETA 
 

 

 

per la procedura negoziale relativa all’approvvigionamento, a quantità indeterminata, dei 

pneumatici qualificati da impiegare per l'esecuzione delle attività manutentive, preventive e 

correttive sui veicoli militari/tattici e sistemi d'arma in dotazione alla Forza Armata, a parziale 

variante del Decreto M_D AE1C1B2 REG2024 0000277 in data 23 maggio 2024: 

 la nomina del seguente personale che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 

ed al relativo allegato I.2, svolgerà i compiti e assumerà le relative responsabilità come di 

seguito riepilogato: 
 

Responsabile di 

procedimento per le fasi di 

Programmazione, 

Progettazione Esecuzione 

(RPPE) 

Compiti e funzioni 

Col. Carmine VINCI  

in servizio presso SME-IV 

Reparto Logistico 

 Redigere il progetto della commessa e la documentazione 

tecnica a base della procedura negoziale, nel rispetto dei 

tempi, dei costi preventivati, della qualità richiesta, della 



 4 

 manutenzione programmata; 

 accertare e attestare le condizioni che richiedono di non 

suddividere l’appalto in lotti, ai sensi dell’art. 58, comma 2, 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, fornendo le relative 

indicazioni all’Organo competente; 

 fornire riscontro alle richieste chiarimenti di natura tecnica 

durante la fase di affidamento della procedura; 

 monitorare, di concerto con l’UG CRA EI, il corretto 

andamento della fase di esecuzione dell’A.Q.; 

 approvare i prezzi relativi a nuovi beni/servizi originariamente 

non previsti, determinati in contraddittorio con l’impresa 

appaltatrice, rimettendo alla valutazione della Stazione 

appaltante le variazioni di prezzo che comportino maggiori 

spese rispetto alle somme previste nel quadro economico; 

 ordinare la sospensione dell’esecuzione dell’appalto, per 

ragioni di pubblico interesse e/o necessità, nei limiti e con gli 

effetti previsti dall’art. 121 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

avendo cura di avvisare l’UG CRA EI; 

 disporre la ripresa dell’esecuzione del contratto non appena 

siano venute a cessare le cause della sospensione, indicando, 

al contempo, il nuovo termine di conclusione dell’A.Q., 

calcolato tenendo in considerazione la durata della 

sospensione e gli effetti da questa prodotti; 

 proporre la risoluzione dell’A.Q. ogni qualvolta se ne 

realizzino i presupposti; 

 proporre al RUP, in corso di esecuzione contrattuale, le 

eventuali modifiche all’A.Q.; 

 ogni altro ulteriore adempimento di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e normativa vigente. 

Collaboratori all’attività del 

RPPE  

Compiti e funzioni 

 Ten. Col. Federico MORA 

Capo Sezione Veicoli Ruotati 

presso SME-IV RL 

 Magg. Luca CASSIANI 

 Magg. Davide 

TOMMASINI 

Addetti di sezione presso 

SME-IV RL 

 Col. Francesco 

MARTONE 

 Ten. Col. David 

VANNUCCI 

in servizio presso il Polo 

Nazionale Rifornimenti, 

Motorizzazione, Genio, 

Artiglieria e NBC di Piacenza 

 

 Coadiuvare il RPPE nell’espletamento degli adempimenti 

connessi alle fasi di programmazione, progettazione ed 

esecuzione della procedura; 

 supportare il RPPE alla redazione del progetto della commessa 

e la documentazione tecnica a base della procedura negoziale, 

nel rispetto dei tempi, dei costi preventivati, della qualità 

richiesta, della manutenzione programmata; 

 coadiuvare il RPPE nel fornire riscontro alle richieste 

chiarimenti di natura tecnica durante la fase di affidamento 

della procedura; 

 svolgimento dello studio di settore volto a determinare i prezzi 

relativi a nuovi beni/servizi originariamente non previsti nel 

progetto della commessa;  

 predisporre la comunicazione per la ripresa dell’esecuzione 

del contratto non appena siano venute a cessare le cause della 

sospensione; 

 predisporre la comunicazione di proposta per la risoluzione 

dell’A.Q.; 

 predisporre le comunicazioni di proposta al RUP, in corso di 



 5 

esecuzione contrattuale relative alle eventuali modifiche 

all’A.Q.. 

 

 la corresponsione, per la procedura negoziale in parola, dell’incentivo per funzioni tecniche di 

cui all’allegato I.10, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Il personale potrà 

beneficiare dell’incentivo per funzioni tecniche di cui all’allegato I.10, ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ferme restando le discendenti determinazioni che saranno assunte 

sulla base delle disposizioni applicative che verranno successivamente emanate. 

 

 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

(Magg. Gen. Fabrizio SELLANI) 


		2024-11-26T15:02:10+0100
	FABRIZIO SELLANI


	segnatura_u_1732630355060: M_D AE1C1B2 DE12024 0000640 26-11-2024


